

**ADIRA**  
**L'agence de développement d'Alsace**  
**Siège social :**  
**Parc des collines – 68 rue Jean Monnet**  
**68200 MULHOUSE**  
**Siret Mulhouse 778 904 748 00051**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2023**

**Sàrl JMK**  
**Société de commissariat aux comptes inscrite**

**4 rue de la Montagne**  
**BP 1116**  
**68052 MULHOUSE Cedex**

**Tél. : 03 89 64 40 00**

Aux membres de l'assemblée générale,

## Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de **l'Association ADIRA**, relatifs à l'exercice clos le 31/12/2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan :	4.063.086 €
- Total des produits d'exploitation :	5.062.128 €
- Résultat net comptable :	0 €

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## Fondement de l'opinion

### *Référentiel d'audit*

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

## ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 01/01/2023 à la date d'émission de notre rapport.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que nous avons plus particulièrement examiné le mode de comptabilisation des subventions publiques.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

### **Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de votre association**

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Directeur Général et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette

incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

**Fait à MULHOUSE, le 22 mai 2024.**

**Le Commissaire aux Comptes  
SÀRL JMK**

**Yves SIBOURG  
Expert-Comptable Diplômé  
Commissaire aux Comptes Inscrit**

Signé électroniquement le 22/05/2024 par  
Yves Sibourg



# Présentation des comptes annuels 2023

## Bilan et compte de résultat

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

**ADIRA ALSACE**

68 rue Jean Monnet  
68200 MULHOUSE

**BILAN ACTIF**

	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	44 326	32 600	11 726	23 831
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	483 190	467 647	15 543	24 603
Immobilisations corporelles en cours				
Autres				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés	23 475		23 475	23 475
Prêts				
Autres	15 176		15 176	15 176
<b>TOTAL I</b>	<b>566 166</b>	<b>500 247</b>	<b>65 920</b>	<b>87 084</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	436 037		436 037	1 349 358
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	3 548 507		3 548 507	2 662 165
Charges constatées d'avance	12 623		12 623	10 479
<b>TOTAL II</b>	<b>3 997 167</b>		<b>3 997 167</b>	<b>4 022 003</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion Actif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>4 563 333</b>	<b>500 247</b>	<b>4 063 086</b>	<b>4 109 087</b>

**BILAN PASSIF**

	Exercice N	Exercice N-1
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	38 186	38 186
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	1 755 109	1 736 443
Excédent ou déficit de l'exercice		18 666
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL I</b>	<b>1 793 296</b>	<b>1 793 296</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés sur subvention de fonctionnement	282 868	128 770
<b>TOTAL II</b>	<b>282 868</b>	<b>128 770</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	890 643	1 082 396
<b>TOTAL III</b>	<b>890 643</b>	<b>1 082 396</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	96 484	86 050
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	991 635	819 416
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	8 161	199 158
<b>TOTAL IV</b>	<b>1 096 280</b>	<b>1 104 625</b>
Ecarts de conversion Passif (V)		
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>4 063 086</b>	<b>4 109 087</b>



**COMPTE DE RESULTAT EN LISTE**

	Exercice N	Exercice N-1
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	5 460	5 600
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	1 322	1 250
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	4 529 277	4 649 684
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	209 169	23 642
Utilisations des fonds dédiés	316 900	127 747
Autres produits		
<b>TOTAL I</b>	<b>5 062 128</b>	<b>4 807 923</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	1 268 066	1 078 978
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	267 027	262 246
Salaires et traitements	2 196 219	2 126 286
Charges sociales	1 054 947	1 024 620
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	23 374	17 816
Dotations aux provisions		123 028
Reports en fonds dédiés	280 000	160 000
Autres charges	0	552
<b>TOTAL II</b>	<b>5 089 633</b>	<b>4 793 526</b>
<b>1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>(27 505)</b>	<b>14 397</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	1 053	1 053
Autres intérêts et produits assimilés	34 893	3 840
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change	17	64
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III</b>	<b>35 964</b>	<b>4 957</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change	20	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL IV</b>	<b>20</b>	
<b>2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>35 944</b>	<b>4 957</b>

**COMPTE DE RESULTAT EN LISTE - SUITE**

	Exercice N	Exercice N-1
<b>3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS ( I - II + III - IV)</b>	<b>8 439</b>	<b>19 354</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		88
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL V</b>		<b>88</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL VI</b>		
<b>4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL ( V - VI)</b>		<b>88</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	8 439	776
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>5 098 091</b>	<b>4 812 968</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>5 098 091</b>	<b>4 794 302</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>		<b>18 666</b>
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		

## Annexes des comptes annuels

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

**ADIRA ALSACE**

68 rue Jean Monnet  
68200 MULHOUSE

# Informations générales

---

## 1.1 Objet social

L'association a pour objet sur l'ensemble du territoire alsacien, de ses principales agglomérations et de sa métropole comme de l'ensemble de ses différents espaces de:

1. Contribuer à la **promotion et au développement économique du territoire** par la mise en œuvre des priorités définies par ses membres, notamment dans le cadre du Schéma régional de développement économique d'innovation et d'internationalisation (SRDEII), et du futur Schéma de coopération transfrontalière de la Collectivité Européenne d'Alsace ;
2. Développer l'**attractivité et le marketing territorial** au moyen notamment de la promotion et du déploiement des marques « Alsace », et en créant les conditions générales favorables à l'implantation et au développement des entreprises ;
3. Concourir à l'**insertion par l'activité** au moyen de la conception et mise en œuvre de stratégies et d'actions relatives à la prévention des défaillances d'entreprises de proximité, au traitement des sinistres éventuels et in fine à la recherche de solutions pour les publics impactés ou ceux en situation de fragilité car durablement éloignés de l'emploi, en partenariat avec les Collectivités territoriales et les acteurs de l'insertion ;
4. Favoriser la **solidarité et la cohésion territoriale** par un conseil aux Collectivités et EPCI ainsi qu'une ingénierie pour le compte des territoires alsaciens ;
5. Faciliter l'**accès aux services publics** pour favoriser l'ancrage sur le territoire et l'accessibilité.

L'ensemble des actions qui seront menées devront l'être dans une perspective d'aménagement du territoire, en cohérence avec les politiques portées par les collectivités compétentes, notamment les schémas de développement et d'aménagement du territoire, et les enjeux spécifiques liés au caractère frontalier de l'Alsace tout en recherchant les complémentarités avec les acteurs concernés.

L'association ne poursuit pas de but lucratif.

## 1.2. Faits caractéristiques intervenus au cours de l'exercice

Plusieurs événements majeurs ont impacté favorablement la situation de l'Adira en 2023. En effet, les statuts révisés ont été adoptés en Assemblée Générale extraordinaire du 15 juin 2023, et une nouvelle gouvernance a été mise en place lors du Conseil d'Administration du 5 décembre 2023. Enfin, la Région Grand Est a procédé au versement du solde de la subvention de 2019, à savoir un montant de 686.000 euros.

Pour ce qui est du financement du budget de fonctionnement de l'Adira en 2023, il n'a pas été possible d'atteindre l'objectif de 20 % de financement total des EPCI conformément aux dispositions de l'accord de Matignon de 2018. La part de financement par les EPCI des collèges 1 et 2 s'élève à 10.3% du total des dépenses de fonctionnement, la Région Grand Est a compensé le manque à gagner à hauteur de 6.6%, le reste étant financé par des ressources propres de l'Adira (3.1%).

## 1.3. Evènements postérieurs à la clôture

NEANT.

# Règles & Méthodes Comptables

---

## **2.1. Principes et conventions générales**

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de continuité de l'exploitation, et conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 et 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2014.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du règlement ANC n° 2014-03, ainsi que du nouveau règlement ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018.

## **2.2 Changement de méthode comptable**

Aucun changement n'est intervenu en 2023 par rapport au précédent exercice.

## **2.3 Immobilisations et amortissements**

Les amortissements pour dépréciation des immobilisations sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

- Agencements, aménagements, installations	5 à 10 ans
- Mobilier	5 à 10 ans
- Matériel de bureau et informatique	3 à 5 ans

## Informations complémentaires

---

### **3.1. Subventions reçues**

Les subventions sont comptabilisées lors des délibérations des financeurs pour les exercices concernés. Elles sont comptabilisées en produits d'exploitation sur la ligne subventions d'exploitation, et en produits d'avance pour les montants des dépenses non engagées durant l'exercice.

### **3.2 Engagements financiers**

#### **Indemnités de fin de carrière**

Les droits estimés au titre des indemnités de fin de carrière (application du statut des personnels des organismes de développement économique CNER-UCCAR) sont couverts par :

- un contrat liant l'Adira à Swislife Epargne Retraite Entreprise, d'une valeur de 238.500 € au 31/12/2023,
- et, pour la partie non couverte par le capital constitué auprès de Swislife, une provision pour risques et charges comptabilisée sur la base de l'estimation de la dette actuarielle au 31/12/2023, d'un montant de 694.483 €.

#### **Provision pour médaille du travail**

La provision pour médailles du travail, comptabilisée en compte de provision risques et charges, s'élève à 196.161 € au 31/12/2023.

#### **Crédit bail**

- Néant -

### **3.3. Autres informations**

#### **Honoraires des commissaires aux comptes**

Les honoraires afférents à la certification des comptes s'élèvent à 10.680 euros pour l'exercice 2023.

#### **Information sur les dirigeants**

En application de l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat, il est précisé que le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts dirigeants bénévoles et salariés s'élève en 2023 à 256.944 €.

#### **Effectifs**

L'effectif moyen ETP employé durant l'exercice est de 32 personnes, dont 23 cadres et 9 non cadres.

# Immobilisations

ADIRA ALSACE

Période du 01/01/23 au 31/12/23  
Edition du 22/05/24  
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	Valeur brute début exercice	Augmentations par réévaluation	Acquisitions apports, création virements
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	44 326		
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>44 326</b>		
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales			
Installations techniques et outillage industriel			
Installations générales, agencements et divers	75 396		
Matériel de transport			373
Matériel de bureau, informatique et mobilier	405 584		1 836
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>480 981</b>		<b>2 209</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>			
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	23 475		
Prêts et autres immobilisations financières	15 176		
<b>TOTAL immobilisations financières :</b>	<b>38 651</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>563 957</b>		<b>2 209</b>

RUBRIQUES	Diminutions par virement	Diminutions par cessions mises hors service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légales
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'étab. et de développement				
Autres immobilisations incorporelles			44 326	
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>			<b>44 326</b>	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Install. techn., matériel et out. industriels				
Inst. générales, agencements et divers			75 396	
Matériel de transport			373	
Mat. de bureau, informatique et mobil.			407 421	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>			<b>483 190</b>	
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés			23 475	
Prêts et autres immo. financières			15 176	
<b>TOTAL immobilisations financières :</b>			<b>38 651</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>			<b>566 166</b>	

# Amortissements

ADIRA ALSACE

Période du 01/01/23 au 31/12/23  
Edition du 22/05/24  
Devise d'édition EURO

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement.				
Autres immobilisations incorporelles	20 495	12 105		32 600
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>	<b>20 495</b>	<b>12 105</b>		<b>32 600</b>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Installations techn. et outillage industriel				
Inst. générales, agencements et divers	73 499			74 140
Matériel de transport		1		1
Mat. de bureau, informatique et mobil.	382 879	11 268		393 506
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>	<b>456 378</b>	<b>11 269</b>		<b>467 647</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>476 873</b>	<b>23 374</b>		<b>500 247</b>

VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles			
<b>TOTAL immobilisations incorporelles :</b>			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales			
Installations techniques et outillage industriel			
Installations générales, agencements et divers			
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique et mobilier			
Emballages récupérables et divers			
<b>TOTAL immobilisations corporelles :</b>			
Frais d'acquisition de titres de participations			
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>			



# État des Créances et Dettes

ADIRA ALSACE

Période du 01/01/23 au 31/12/23  
Edition du 22/05/24  
Devise d'édition EURO

ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</b>			
Autres titres immobilisés	23 475		23 475
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières	15 176		15 176
<b>TOTAL de l'actif immobilisé :</b>	<b>38 651</b>		<b>38 651</b>
<b>DE L'ACTIF CIRCULANT</b>			
Clients, usagers et comptes rattachés			
Autres créances	436 037	436 037	
Charges constatées d'avance	12 623	12 623	
<b>TOTAL de l'actif circulant :</b>	<b>448 660</b>	<b>448 660</b>	

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>487 311</b>	<b>448 660</b>	<b>38 651</b>
----------------------	----------------	----------------	---------------

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice  
(2) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
<b>TOTAL :</b>				
Fournisseurs et comptes rattachés	96 484	96 484		
Usagers avances reçues				
Dettes relatives au personnel	795 496	795 496		
État et autres collectivités publiques	196 139	196 139		
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	8 161	8 161		
<b>TOTAL :</b>	<b>1 096 280</b>	<b>1 096 280</b>		
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>1 096 280</b>	<b>1 096 280</b>		

**Etat des créances et des dettes (suite)**

---

**Etat des créances**

**- Produits à recevoir inclus dans les postes du bilan : 436 037**

Region Grand Est, solde subv. fonctionnement 2023	385 334
Colmar Agglomération, solde subv. 2023	10 000
Port Autonome de Strasbourg, subv.2023	20 000
CCI Alsace Eurométropole, subv. fonctionnement 2023	8 000
Autres (stocks chèques déjeuners, divers)	12 703

**- Charges constatées d'avance : 12 623**

**Etat des dettes**

**- Produits constatés d'avance : en cours de réaffectation 8 161**

Convention IDEA,  
Développement de l'offre d'enseignement international à Strasbourg.

Produits à Recevoir

ADIRA ALSACE

Période du 01/01/23 au 31/12/23  
Edition du 22/05/24  
Devise d'édition EURO

MONTANT DES PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
<b>Immobilisations financières</b> Créances rattachées à des participations Autres immobilisations financières	
<b>Créances</b> Créances clients et comptes rattachés Personnel Organismes sociaux État Divers, produits à recevoir Autres créances	423 334 1 462 11 240
<b>Valeurs Mobilières de Placement</b> Disponibilités	
TOTAL	436 037

# Charges et Produits Constatés d'Avance

ADIRA ALSACE

Période du 01/01/23 au 31/12/23  
Edition du 22/05/24  
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	Charges	Produits
Charges ou produits d'exploitation	12 623	8 161
Charges ou produits financiers		
Charges ou produits exceptionnels		
TOTAL	12 623	8 161

## TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise	38 186			38 186
Ecart de réévaluation				
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Réserves				
Report à nouveau	1 736 443	18 666		1 755 109
Résultat comptable de l'exercice	18 666		18 666	
Subventions d'investissements non renouvelables par l'organisme				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL</b>	<b>1 793 295</b>	<b>18 666</b>	<b>18 666</b>	<b>1 793 295</b>

BILAN  
SYNTHESE DES FONDS DEDIES  
au 31/12/2023

Compte	Désignation	R.A.N. au 01/01/2023	Reclassement de comptes	Utilisation des fonds antérieurs (= total dép.)		Ressources de l'exercice		SOLDE 31/12/2023	Dont sans dépenses au cours des 2 derniers exercices
				Comptes	Comptes		Comptes		
194000	EUROPA VALLEE	28 769,71		73 769,71	789600	45 000,00	689600	0,00	
194020	CEA / MARQUE	100 000,00		226 065,87	789605	235 000,00	689605	108 934,13	
194100	Fonds dédiés Hackathon		26 000,00	7 344,00	789601		689601	18 656,00	
194200	Fonds dédiés site internet PAPA		40 000,00	9 720,00	789602		689602	30 280,00	
194300	Fonds dédiés CRM		88 000,00		789603		689603	88 000,00	
194400	Fonds dédiés Marque Employeur		36 997,66		789604		689604	36 997,66	
TOTAL		128 769,71	190 997,66	316 899,58		280 000,00		262 867,79	

# Provisions Inscrites au Bilan

ADIRA ALSACE

Période du 01/01/23 au 31/12/23  
Edition du 22/05/24  
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Prov. pour reconstitution des gisements Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>				

Provisions pour litiges Prov. pour garant. données aux clients Prov. pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Prov. pour pensions et obligat. simil. Provisions pour impôts Prov. pour renouvellement des immo. Provisions pour gros entretien et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres prov. pour risques et charges	1 082 396		191 753	890 643
<b>PROV. POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>1 082 396</b>		<b>191 753</b>	<b>890 643</b>

Prov. sur immobilisations incorporelles Prov. sur immobilisations corporelles Prov. sur immo. titres mis en équival. Prov. sur immo. titres de participation Prov. sur autres immo. financières Provisions sur stocks et en cours Provisions sur comptes clients Autres provisions pour dépréciation				
<b>PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION</b>				

<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>1 082 396</b>		<b>191 753</b>	<b>890 643</b>
----------------------	------------------	--	----------------	----------------

RUBRIQUES	Terrains	Constructions	Installations matériel outillage	Autres immo.	Total
Valeur d'origine					
Amortissements : - cumuls exercices antérieurs - dotations de l'exercice					
TOTAL					

REDEVANCES PAYÉES : - cumuls exercices antérieurs - dotations de l'exercice					
TOTAL					

REDEV. RESTANT À PAYER : - à un an au plus - à plus d'un an et cinq ans au plus - à plus de cinq ans					
TOTAL					

VALEUR RÉSIDUELLE - à un an au plus - à plus d'un an et cinq ans au plus - à plus de cinq ans					
TOTAL					

Mont. pris en charge dans l'exercice					
--------------------------------------	--	--	--	--	--

Rappel : Redevance de crédit bail	
-----------------------------------	--

NEANT



**DETAIL SUR LES PRODUITS****Produits d'exploitation**

Collectivité Européenne d'Alsace	1 716 754
Région Grand Est	2 000 108
Strasbourg Eurométropole	175 000
Mulhouse Alsace Agglomération	141 440
Saint-Louis Agglomération	41 312
Communauté d'Agglomération de Haguenau	45 963
Colmar Agglomération	40 000
Port Autonome de Strasbourg	20 000
CCI Alsace Eurométropole	8 000
Subventions pour l'étude en Centre Alsace	45 000
Collectivité Européenne d'Alsace - subv. MARQUE	235 000
Contributions des entreprises	60 700

*Sous-total* 4 529 277

Cotisations	5 460
Prestation de services	1 322
Transfert de charges	12 522
avantages en nature	4 894
Reprise provisions	191 753
Reprise des fonds dédiés	316 900

**Total produits d'exploitation 5 062 128****Produits financiers**

Intérêts et produits	35 964
----------------------	--------

**Produits exceptionnels****Total des produits : 5 098 092**

**Cotisations statutaires****Extrait des statuts pour rappel :**

« Conformément aux statuts, les membres des collèges « représentants institutionnels », « acteurs socio-professionnels non institutionnels » et « représentants d'employeurs et de salariés », acquittent une cotisation annuelle dont le montant est fixé chaque année par l'Assemblée Générale ordinaire.

Les membres du collège « Autres établissements publics intercommunaux » acquittent une cotisation annuelle spécifique dont le montant et la date d'échéance sont fixés chaque année par l'Assemblée Générale ordinaire.

Les membres du collège « Collectivités territoriales et établissements publics intercommunaux », sont dispensés du règlement d'une cotisation annuelle. »

En 2023, l'assemblée Générale a maintenu le montant de la cotisation statutaire à 70 €.

Toutes les cotisations ont été payées et le total en 2023 s'élève à 5 460 €.

Engagements Financiers

ADIRA ALSACE

Période du 01/01/23 au 31/12/23  
Edition du 22/05/24  
Devise d'édition EURO

ENGAGEMENTS DONNÉS	Montant
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	
Engagements en matière de pensions, retraites et indemnités	890 643
Autres engagements donnés :	11 128
Location longue durée (photocopieurs)	11 128

TOTAL	901 771
-------	---------

ENGAGEMENTS RECUS	Montant
Avals et cautions et garanties	
Autres engagements reçus :	

TOTAL	
-------	--

# Index

<b>page de garde 10.....</b>	<b>1</b>
Bilan Actif.....	2
Le bilan passif.....	3
Le compte de résultat (première partie).....	4
Le compte de résultat (seconde partie).....	5
<b>page de garde Adira.....</b>	<b>6</b>
Objet social.....	7
Règles et méthodes comptables.....	8
Informations complémentaires.....	9
immobilisation.....	10
Amortissements.....	11
Etat des créances et des dettes2.....	12
Etat des créances et des dettes suite.....	13
produits à recevoir.....	14
charges et produits constatés d'avance.....	15
Variation des fonds associatifs.....	16
Fonds dédiés.....	17
Provisions inscrites au bilan.....	18
credit bail.....	19
Detail sur les produits.....	20
Cotisations.....	21
engagements financiers.....	22